Pag. 74.

2 *ad viginti arcus papiri] auf 20 Bogen Papier. Similiter p. 68<sup>19</sup>. totum librum plenum.*5 *quom. conf. me] quid me refellere audes? quam male contradicis.*8 *principalem] Hauptanführer, Vordermann, Rädelshörer.*9 *Wigandus] Wirt. cf. Ind. biogr. p. 508. sqq. h. art. et lege J. B. Ritter Evangelisches Denckmahl der Stadt Franckfurth a. M. 1726. 4°. cap. I. § 5.*10 *in Berna . . et de Wesalio] De utroque facinore cf. cit. Ind. biogr. art. et p. 500. sq. art. Wesalia. de hac causa etiam infra II. ep. 68.*12 *fecit . . sturmgleck] cf. qua Ind. scrr. p. 83. n. xvii. i. f. adnotata sunt.*

13 *misit . . scribere] hat Pfefferkorns Namen (auf den Titel) schreiben lassen, dissimulanter libellum sub Pepericorni nomine prodire concessit. Quod libelli inscriptio operarum errore Pferfferkorn pro Pfefferkorn habet, nec Pannitonsor animadvertisse videtur. Cf. 266<sup>25</sup>.*

14 *daret sibi] i. e. Pepericornus Wigando dimidiā honorarii partem.*

16 *quando . . lucraret] wenn er nur Profit machen könne, modo quid lucruli faciat. Lucrare in his non Croticis epistolis frequentius quam lucrari. Pepericornum etiam de Iudeorum libris delendis non nisi lucri faciendi animo sollicitum fuisse, et in his epistulis sèpius, et maxime in Melanchthonis de Capnione Phorcensi oratione adfirmatum est cf. art. Melanchthon Ind. biograph. p. 414.*

17 *q. eorum . . meorum] adversariorum numerum maiorem esse eorum qui mecum a parte predicatorum stant.*

19 *ego . . posuisse] ich wollt' den Teufel angethan haben [?]. 'Ponere . . tria significat. versus: Designat pono parit, apponit, removetque'. Gemma g.*

20 *Datum etc.] i. e. Argentorati die 25. Aug. a. 1516. (nam festum s. Bernhardi est 20. Aug.). Sequenti epistolæ subscriptum est: Romæ 21. Augusti [s. a sed idem a. 1516. subintelligendus videtur]. Altera Hutteni ad Crocum epistola (Hutt. Opp. I. n. xxxviii.) Bononiæ d. 22. Aug. [a. 1516.] scripta est. Nihil certius est quam Huttenum intra quinque dies Argentorati, Bononiæ et Romæ non fuisse, cum præsertim constet in Italia eum iam ante a. 1516.*

Pag. 74.

fuisse ('ix menses iam in Italia sum' scripsit Bononiæ d. 9. Aug.: Opp. l. c. p. 124<sup>16</sup>), indeque proximo demum anno in Germaniam rediisse. Itaque ut nomina auctorum epistolarum, ita locorum quoque ubi scriptæ feruntur, facta esse appetet. Sed et dierum subscriptiones epistolis 47. et 48. additæ aut veræ non sunt, aut Huttenus eas Bononiæ scripsit, aut non Huttenum sed alium auctorem eæ habent: quod postremum negaverim. Quæ in his vii appendicis epistolis leguntur, omnia etiam ante æstatem a. 1516. scribi potuerunt et ab Huttene, puto, scripta erant; neque illæ dies 25. et 21. Aug. verum quo scriptæ sunt epistolæ tempus, ut neque illud 'ex Straßberg' et 'Rome' veras ubi scriptæ sunt civitates indicant: si, cum scribebatur ep. 48., dies 2. Iul. a. 1516. iam præteritus fuisse (cf. Consip. chronol. p. 139. h. d.), Hochstratus non ita ut in illa ep. factum est, depingi potuisse: ipse Huttenus iam die 31. Iul. Gerbellio scripsit, Hogostratum nihil effecisse fractumque animo destitutumque discessisse lupum hiantem. (cf. Hutt. Opp. I. p. 106. v. 3. sqq.) Vide etiam ep. II. 53. Id quoque observandum est, ex omnibus O. V. Epp. non nisi his duabus diem adiectam esse.

## EPISTOLA 48. (APP. 7.) IACOBVS DE ALTA PLATEA ORTVINO.

23 *Iac. de Alta platea*] cf. Ind. biogr. p. 394. sq. art. Hochstrat.24 *Septenarum*] sic, pro septem, solebant et Ortvinus et Hochstratus. cf. p. 284<sup>13</sup>. *humillimus*] In libello accusatorio (cf. Consip. chronol. p. 126. d. 15. Sept. a. 1513.) est: „Nos Iacobus de Hochstraten ordinis prædicatorum sacræ theologiae humilius professor, ac apostolica auctoritate hæreticæ pravitatis Inquisitor . . .“.  
*necnon ingenuar.*] Hoc non usitatum elogium adiectum est ad deridendam magistrorum nostrorum grandibus honoris nominibus superbiendi impotentiam. cf. ad inscript. epistole I. 1.26 *in aliquib. partib.*] Hoc referendum est ad Hochstrati usurpationem, qua, cum non nisi per Coloniensem provinciam hæreticæ pravitatis inquisitor esset, Moguntiæ d. 8. Oct. a. 1513. exempla Speculi ocularis commissariis tradi publico mandato iusserat, sic exorsus: „Frater Iacobus de Hochstraten sacre theologiae professor ordinis prædicatorum nec non per Moguntinam Coloniensem Treverensem provincias hæreticæ pravitatis Inquisitor a sancta sede apostolica deputatus salutem, et nostris immo verius apostolicis obedire mandatis.“ Breve apostolicum d. 17. Nov. a. 1513. Romam citat „fratrem Iacobum de Hochstraten pro ordinis prædicatorum professore et hær. prav. in certis provinciis Germanicae nationis inquisitore se gerentem“. et ipse Reuchlinus in ep. ad Wimpeling. d. 30. Nov. a. 1513. scripta „Iacobus Hochstraten“, ait „Prior Coloniensis predicatorum, qui se nominat Inquisitorem Provinciae Moguntinæ, cum tamen is neque sit, neque esse possit ex ordinis sui constitutionibus, misit ad me scripturam privatam et non authenticam, nec ipse nuncius de commissione sua fidem fecerat, qua me citavit . . .“. Etiam in Hochstr. ovante § 37. Hochstratus ait „Ego princeps sum Magistrorum Hæreticorum, habeo sub meo districtu tres archiepiscopatus“ etc.27 *hæreticorum magister*] ambiguum: saepè et ab ipsis inquisitoribus pro eo quod est hæreticæ pravitatis magister scribebatur, interdum autem et maxime ab adversariis et humanistis pro principali hæretico, hæreticorum capite.29 *trahens*] Euge! Vel si non nominativum sed dativum posuisset, tamen delectabilis barbarismus esset: ipse misere et infelicitate Romæ degens Hoch-

Pag. 74.

Pag. 74. v. 23 . . . Pag. 75. v. 16.

stratus felicem Ortvinum lāte Coloniæ vitæ incunditate perfruentem ‘vitam trahere’ dicit.

30 *in dom. etc.*] Hæc una epistola theologalem salutandi formulam habet: certe omnes aut simplices aut magistrales sive poeticales, aliae secundum veterem, aliae secundum novam grammaticam conceptas salutationes habent.  
 31 *ruriculis*] quasi nomin. esset ruriculus, ruricola apud Latinos non nisi poetum verbum est. sed hæc epistola quoque non solum principio sed etiam . . . ‘hinc inde’ perquam poetica est, non ‘per totum’, ut e. gr. nude Germanicae prosæ est sequens

32 *litera . . . misist.*] litteræ tuæ nuper mihi (adhuc Romæ moranti) reddite sunt.

33 *tunc . . . fleviss.*] tanto desiderio litteræ tuæ animum meum expleverunt, ut vix lachrimis temperassem; *da war ich so voller Freude, daß ich gern geheult hätte.*

35 *quartas*] Quart. Quarta Coloniensis (quattuor *Schoppen*) fere duabus lagenis (*Flaschen*, *Bouteillen*), quales nunc in usu habemus, æqualis fuit.

36 *vinum*] vini.

*in assere*] *Bretspiel.*

Pag. 75.

4 *spiratione*] inspiratione, i. q. biblicum ‘spiraculo’. Theologicalius est ‘divina spiratione’ quam illud ‘cum adiutorio dei’ 26<sup>19</sup>. 42<sup>2</sup>. vel simplex ‘deo gratias’.

5 *causa . . . adversa*] cf. ad p. 74<sup>20</sup> et 19<sup>10</sup>.

8 *curtisani*] h. l. omnes sunt curiæ Romanæ officiales, curialeve munus ambientes, candidati.

12 *Erasmus*] Aliunde et ex ipsis Erasmi Hochstratique epistolis et ex Agrippæ epistola supra saepius in testimonium advocata satis constat et Hochstrati cum Erasio litigia contrahendi conflictandique inclinatio, et huius ars evadendi illiberalis proacisque inquisitoris manus. In plerisque fere, non omnibus, casibus Erasmus illud Ciceronis (Læl. 24, ss.) bene observabat: „est . . . varius et multiplex usus amicitiae, multæque causæ suspicionum offendionumque dantur, quæ tum evitare, tum elevare, tum ferre sapientis est“.

14 *in . . . tractatu*] Moriaæ encomium primum prodierat „Argentorati in ædibus Matthiæ Schurerii mens. Augst. MDXI. 4<sup>0</sup>.“ sed saepè per sequentes quinque annos repetitum erat. cf. Panzer. Ann. typ. X. p. 326. Vide infra p. 263<sup>14</sup>. sqq. Die 26. Iun. a. 1517. Pirckheimerus Huttenu scripsit (Hutt. Opp. I. p. 137.) Erasmus Antverpiæ est; edidit iam commentaria super Pauli epistolæ, quæ nunc Basileæ imprimuntur . . . magno animo susurrones illos, qui quotidie ei minantur, contemnit, immo deridet, haud credo nebulones aliquid contra illum ausuros: iam enim temeritatis suæ poenam dedere, et ille aculeum habet“. *iam . . . theologœ* Mense Februario a. 1516. prodiit Novum testamentum (cf. Hutt. Opp. I. p. 193.) et ab a. 1516. usque ad a. 1518. prodierunt Hieronymi operum tom. IX. cf. Panzer VI. p. 196. n. 160.

15 *ad Almaniaj nach Deutschland*. Die 26. Iun. a. 1517. Pirckheimerus ex Nurenberga scripsit: „Hogostratus cum quibusdam aliis cum sero applicuisset, summo abiit mane, a quodam, ut insidias caveret præmonitus“ etc. Hutt. Opp. I. p. 136<sup>31</sup>.

16 *codiculos*] Contemptim et invidiose barbarissat. satis ampla volumina esse hos theologicos Erasmi libros etiam Hochstrato notum fuit.

*parvissimum p.*] auch nur den allerkleinsten Punct. Optime hic superlativus iracundiam malitiæque inquisitoris prodit.

*ubi . . . intelligo*] De Hochstrato eiusque ‘in hæreticorum magistratu successore,

Pag. 75.

magistro nostro Conrado' [Kollin de Ulma] Agrippa ab Nettesheim in ep. saepe cit. (Opp. II. p. 1038. ed. Lugd.) sic scripsit: „Sed solent isti porci et lutosae sues, quoties est aliquid quod displicet, quod non intelligunt, obgrunnire haereses, scandala, offendicula, superstitiones, maleficia atque omnem ethniam philosophiam, praeter suum pestilentem Aristotelem [sive rectius Petrum Hispanum cum sua commentatorum cohorte], paganismum et perfidiam exponunt“.

17 *ipse ... cutem* dann [Crotus 'tunc' non omisisset] soll er sehn, daß ich ihm über den Pelz will, experietur ultrices meas manus. Reuchlinus Questenbergio scripsit d. 21. Nov. a. 1514. „Lovanii fertur hoc adversariis esse constitutum, ut si me oppresserint, Erasmus Roterodamum sint aggressuri, et ita singillatim omnes se velle poetas (sic enim bonarum literarum studiosos appellant) eradicare; sed dii meliora“.

19 *non Græci*] Notissimum est quam ridiculum theologistæ in Græcas litteras odium præ se tulerint, quod tamen eorum ignorantia superabatur. In Hochstrat. ov. §. 28. Hochstratus Eduardo Leo Aristophanicum versum recitanti respondet „Hoc nomine mihi minus carus es, quod Græcus es“. Thomistæ vel ideo Græcas litteras spernebant, quod Thomas Aquinas 'contra errores Greecorum' scripserat.

20 *Italicum etc.*] Scilicet præter vulgarem Neerlandiae nullam linguam Hochstratus didicerat: nam et Latine et Germanice barbarus erat.

21 *in ... diabol.*] Hodie usitata formula, *in 1000 Teufels Namen*. (centorum diabolor. 78<sup>23</sup>.)

22 *per Utrum etc.*] Ita scripserat etiam Reuchlinus in Speculo oculari, qui inelegans error non minima causa fuit, quod theologistæ tanto furore in eum inveherentur.

24 *meam paupert. etc.*] ad quantam inopiam nunc redactus sim. „Hogostratus theologistarum Alpha ingenti decocta pecunia ... fractus animo est destitutus que lupus hians discedit“. Hutten. Bononiæ d. 31. Iul. a. 1516. (Opp. I. p. 106.) Vide etiam infra II. ep. 53. descriptionem paupertatis Hochstrati, quæ tantum fuit, ut „debet ambulare pedibus suis per merdam et per lutum“. Quam acerba Hochstratus inopia tum laboraret, ad vivum magister Cornelius Storati (infra II. ep. 6.) depinxit.

25 *apostatam*, non eum qui a Christiana fide, sed qui ab ordine suo descivit. Nescio quidem quando Hochstratus ab officio inquisitoris et honoribus omnibus depositus fuerit, sed hoc factum fuisse, discimus ex iis quæ in Consip. chronol. p. 151. sq. a. 1520. d. 23. Iul. et a. 1521. d. 8. Aug. repetivimus.

27 *Meyer*] cf. Ind. biogr. p. 415. h. art.

*ita bene sicut me*] non minus quam me.

28 *habet mel.*] melior est eius condicio quam (tristissima) mea.

29 *capellanus*] cf. ad 54<sup>23</sup>. Ducange h. v. „... Capellani denique sequioribus sacerulis vocati qui capellis, sacellis seu aediculis sacris præfecti sunt.“ *dei agro* Gottesacker, cemeterio.

30 *vilissimum*] minimum salarium ferens, beneficium ecclesiasticum tenuissimum. *quæ ... esse*] Romæ conferuntur.

31 *hoc nihil nocet*] das schadt nichts, nihil hoc facio.

32 *habet ... hoc*] victus cottidianus ei ex hoc beneficio redit.

*nutrit se t. q.*] habet victum quidem non nimis parcum. und er ernährt sich doch so so.

33 *suam causam*] 'contra canonicos Franckfordienses' p. 238<sup>32</sup> et 250<sup>23</sup>. I. B. Rit-

Pag. 75.

ter Evangelisches Denckmahl der Stadt Franckfurth a. M. 1726. 4°. pag. 79:  
 „Aus welchem allen erhellet, was maßen dieser Petrus Mayer ein unrichtiger Mann, und gewohnt gewesen dem Guten ohnverschamter Weise zu widerstehen; womit er aber um die dasige Zeit hier nichts anders ausgerichtet, denn daß er dem Evangelio ohnvermerkt und wieder seinen Willen nur desto mehr die Thür aufthun helffen. Vorher, ehe die Reformation angienge, hatte er mit denen Canonis gleichfals einen heftigen Streit, denn er wolte nicht die Recompensen wegen der Pfarr bezahlen, wogegen ihm das Capitul die Präsenten aufhielte. Siehe davon Schurgii Collectanea Eccles. Francof. II. p. 88“. Idem pag. 11. „... von dem Baarfüsser Orden allhier ist . . . bekant, daß er mit dem Stift zu S. Bartholomäi zumahlen wegen einiger zu lieffrenden Gefällen und wegen des Festes der reinen Empfängniß Mariä besonders alliret und behängt gewesen ...“.

34 omni die quasi] alle Tag' fast, cottidie fere.

in campo florę] prope quem palatinum cancellarię apostolice fuit. cf. Ind. biogr. p. 336. sq. art. Campoflor.

35 Teutonicos] Germanorum greges Romam tum pererrabant, alii beneficiorum captandorum, precibus pretiisque impetrandorum causa, alii ut lites suas in curia Rom. agitatas promoverent, sive de fidei sive de pecuniariis causis ac redditibus et repetundis iudicia accepta essent; pauci, quantum video, antiquarum artium litterarumque studendarum causa.

36 monstrant . . . nos] weisen mit Fingern auf uns. Aliter atque illud „digitis monstrarier Hic est“.

38 merdunt] Sic, non ‘merdant’ est in ed. princ., et ut merda et merdum, ita etiam merdare et merdere dicebatur. sed merdum et merdere minus in usu fuit.

39 S. Maria] cf. ad 9<sup>20</sup>.